
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO URBANISTICA E BENI CULTURALI (UBC)

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/03/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 22

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3395 del 18/03/2019

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA N. 53 DI 
RESPONSABILE DI AZIONE POR FESR/ FSE 2014-2020 - 2^ FASCIA - DIPENDENTE 
DOTT.SSA RAFFAELA GIRALDI - MATRICOLA 365600. . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE 
PREMESSO CHE

• con Deliberazione di Giunta Regionale n 303/2015 e Deliberazione del Consiglio Regionale n 
42/2015 è stato  approvato il  Programma Operativo Regionale  POR FSE 2014/20 ed è stato 
autorizzato il Programma Operativo Regionale Calabria FESR FSE 2014/20 ed è stato autorizzato 
il Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria alla chiusura 
del  Negoziato  ed  alla  trasmissione  formale  dello  stesso  alla  Commissione  Europea  per 
l'approvazione Finale;

• con Decisione C (2015)  7227 del  20 ottobre 2015 la Commissione Europea ha approvato il 
Programma operativo Regionale - POR Calabria FESR/FSE 2014/2020;

• con  Deliberazione  n  508/2015  la  Regione  Calabria  si  è  dotato  di  Piano  di  Rafforzamento 
Amministrativo  (PRA),  esplicitamente  richiesto  dalla  Commissione  europea  a  tutte  le 
Amministrazioni (centrali e regionali) titolari di programmi cofinanziati dai Fondi SIE, quale atto 
di indirizzo e strumento volto a migliorare la gestione delle politiche di sviluppo attraverso il 
rafforzamento  della  capacità  istituzionale  e  amministrativa  della  pubblica  amministrazione 
interessate dalla gestione dei fondi comunitari;

• nell'ambito  degli  interventi  individuati  nel  predetto  Piano  è  previsto  il  rafforzamento  delle 
funzioni  attuative  tramite  azione  integrate  di  accompagnamento  delle  strutture  coinvolte 
nell'attuazione delle politiche di coesione, con particolare riferimento ai Responsabili di Azione 
(intervento 6.2.2) attraverso,  tra l'altro, l'attuazione di  un raccordo costante tra strutture di 
coordinamento  e  di  attuazione  e  il  consolidamento  delle  competenze  interne  alle  strutture 
coinvolte nell'attuazione del Programma Operativo;

• viene in particolare indicata la scelta dei Responsabili di Azione di ciascun Dipartimento titolare 
di  Azione  del  POR FESR/FSE  2014/20,  da  attribuire,  quale  responsabilità,  esclusivamente  a 
funzionari di Categoria D, prevedendo un'indennità di responsabile,  da stabilire in funzione della 
dotazione finanziaria e delle complessità attuative delle diverse Azioni del Programma, nonché, 
la necessità di prevedere un sistema di premialità ed incentivazione volto a favorire il rispetto 
della tempistica dei procedimenti amministrativi regionali;

• con deliberazione m 551/2016 di "Presa d'atto del  Parere dell’Autorità di  Audit-Designazione 
Autorità di Gestione di Certificazione POR Calabria FESR/FSE 2014/20;

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” e ss.mm.ii.;
VISTO il DPGR N. 354/1999 recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo 
da quella di gestione”;
VISTA la Delibera di G.R. n 27 del 17 febbraio 2017 "Approvazione disciplinare relativo all'Area delle 
Posizioni Organizzative e delle Alte Professionalità”;
VISTA la Deliberazione n 324 del 25 luglio 2017 e n 327 del 10 agosto 2017, relative al POR Calabria 
FESR/FSE 2014/20, individua le Posizioni Organizzative assegnate al Dipartimento "Turismo e Cultura, 
Istruzione e Beni Culturali", per l'espletamento delle funzioni di Responsabile di azione;
VISTO che tra le PO di cui al Precedente punto è inclusa la PO n 53 comprendente:

• Azione  6.7.1   -  interventi  per  la  tutela,  la  valorizzazione  e  la  messa in  rete  del  patrimonio 
culturale,  materiale ed immateriale,  nelle  aree di  attrazione di  rilevanza strategica,  tale  da 
considerare e promuovere processi di sviluppo;

• Azione 6.7.2   - Sostegno alla diffusione della conoscenza e alla fruizione del patrimonio culturale, 
servizi e/o sistemi innovativi e l'utilizzo di tecnologie avanzate;

VISTA il decreto n 9629 del 31 agosto 2017, con il quale sono state istituite e graduate le posizioni 
Organizzative del POR Calabria 2014/20”;
VISTO che con deliberazione n 35 del 8 febbraio 2018 si è provveduto al riallineamento delle PO a 
valere sul POR Calabria FESR/FSE 2014/20 per come modificato dall'organigramma della DGR n 4 del 
2018;
TENUTO CONTO che Deliberazione n 35/2018, di cui al precedente punto, non modifica le PO relative 
al POR Calabria FESR/FSE 2014/20 assegnate al Dipartimento "Turismo e Cultura, Istruzione e Beni  
Culturali";

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



TENUTO  CONTO che  con  Decreto  n  9789  del  6  settembre  2017,  veniva  assegnata  Posizione 
Organizzativa 2 fascia - Responsabile di Azione 6.7.1 e 6.7.2 del POR Calabria FESR FSE 2014-2020, alla  
dipendente arch. Angela F. Passaniti;
VISTO che con Deliberazione n. 16 del 14.01.2019, avente ad oggetto: "Misure volte a razionalizzare e 
garantire  maggiore  efficienza  alla  Struttura  organizzativa  della  Giunta  regionale  –  Modifica  al  
regolamento regionale n. 16 del 24 dicembre 2015 approvato con DGR n. 541 del 16 dicembre 2015 e  
s.m.i"  si è provveduto all'istituzione del Settore  "Centri Storici, Borghi, Beni Culturali, Aree, Musei e 
Parchi Archeologici" presso il neo Dipartimento "Urbanistica e Beni Culturali";
VISTO che con Decreto del Presidente della Regione Calabria n. 33 del 18/01/2019, avente per oggetto: 
"Conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  “Urbanistica  e  Beni 
Culturali” della Giunta della Regione Calabria", viene individuato quale Dirigente Generale Reggente 
l'arch. Domenicantonio Schiava;
VISTO che con la DGR n. 16/2019, veniva inoltre demandato al Dipartimento "Organizzazione, Risorse 
Umane" la ricollocazione al Dipartimento "Urbanistica e Beni Culturali"  del personale già assegnato al 
Settore "Beni Culturali, Aree, Musei e Parchi Archeologici" dell'ex Dipartimento "Turismo, Beni Culturali e  
Spettacolo"  per  la  successiva  assegnazione  all'istituito  Settore,  da  parte  del  Dirigente  Generale 
competente;
VISTO che, al fine di dare attuazione alla DGR n. 16/2019, con nota prot. n. 29686 del 24/01/2019, sono 
stati trasmessi gli elenchi del personale in servizio presso il preesistente Settore "Beni Culturali, Aree, 
Musei e Parchi Archeologici" dell'ex Dipartimento "Turismo, Beni Culturali e Spettacolo", per la conferma 
o eventuale integrazione degli stessi ai fini dell’assegnazione presso il neo Dipartimento "Urbanistica e 
Beni Culturali" di cui alla DGR 16/2019;
TENUTO CONTO che le azioni del POR Calabria FESR FSE 2014-2020 6.7.1 (interventi per la tutela, la  
valorizzazione  e  la  messa in  rete  del  patrimonio  culturale,  materiale  e  immateriale,  nelle  aree  di  
attrazione  di  rilevanza  strategica,  tale  da  considerare  e  promuovere  processi  di  sviluppo)  e 6.7.2 
(Sostegno alla diffusione della conoscenza e alla fruizione del patrimonio culturale, servizi e/o sistemi  
innovativi  e  l'utilizzo  di  tecnologie  avanzate)  e  di  conseguenza  la  PO  ad  essa  associata  quale 
responsabilità  di  azione,  passano  di  competenza  al  costituendo  Dipartimento  "Urbanistica  e  Beni 
Culturali";
TENUTO CONTO che, con Decreto n 2224 del 25 febbraio 2019, alla dipendente arch. Angela Fortunata 
Passaniti, già titolare di Posizione Organizzativa 2a fascia - Responsabile di Azione 6.7.1 e 6.7.2 del POR 
Calabria FESR FSE 2014-2020 (giusto Decreto n 9789 del 6 sett 2017), viene conferito altro incarico, 
quale componente presso la struttura ausiliaria del Dipartimento Turismo e spettacolo, a decorrere dal 
14 febbraio 2019;
VISTO che  con  Decreto  Dirigenziale  n°11167  del  10/10/2018  la  Dott.ssa  Raffaela  Giraldi  è  stata 
assegnata al neo istituito Dipartimento Urbanistica;
RITENUTO, di dover procedere alla  riassegnazione della responsabilità delle azioni 6.7.1 e 6.7.2 del  
POR Calabria FESR /  FSE 2014-2020 ad un dipendente di  Categoria (D) assegnato al  Dipartimento  
"Urbanistica e Beni Culturali”;
VISTO che  con  nota,  prot.  n.  84351  del  27-02-2019,  tra  i  dipendenti  di  ruolo del  Dipartimento 
"Urbanistica e Beni Culturali", di categoria D, il Dirigente Generale ha individuato la dott.ssa Raffaela 
Giraldi;
VISTO il curriculum della dipendente suddetta dal quale si rileva:

• il possesso dei titoli culturali e professionali e l'anzianità di servizio di appartenenza, elementi 
necessari per lo svolgimento dell'incarico di che trattasi;

• il possesso delle competenze specifiche, della capacità professionale e l'attitudine a ricoprire il 
ruolo;

• la capacità di analisi e valutazione positiva di problematiche complesse richieste dalla natura 
dell'incarico da attribuire;

VISTO l'esito del colloquio svolto con la dipendente dott.ssa Raffaela Giraldi, come da scheda allegata, 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
CONSIDERATO altresì che la dipendente dott.ssa Raffaela Giraldi ha ottenuto una valutazione annuale 
di performance per gli anni 2016-2017 superiore al 91%;
VISTA la nota prot. n. 0362245 del 25/10/2018 del Dipartimento "Organizzazione e Risorse Umane" - 
Settore Gestione Giuridica del Personale, con la quale, richiamato l'art 13, comma 3 del nuovo CCNL- 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



comparto funzioni  locali-  triennio 2016/2018, si  precisa che tutti  gli  incarichi  in  essere o di  nuova 
assegnazione ai sensi della vigente disciplina, scadranno il 20 maggio 2019;
RITENUTO di dover procedere al conferimento di incarico, della posizione organizzativa di 2a fascia di 
Responsabile di Azione 6.7.1 e 6.7.2, alla dipendente dott.ssa Raffaela Giraldi fino alla data del 20 
maggio 2019;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

• di  conferire alla  dott.ssa Raffaela Giraldi  l'incarico di  Posizione Organizzativa di  2a  fascia  di 
Responsabile di Azione 6.7.1 e 6.7.2 POR Calabria 2014/20;

• di stabilire che l'incarico decorre dalla data di assunzione del presente provvedimento;
• di  precisare  che,  conformemente  alle  previsioni  del  nuovo CCNL comparto  funzioni  locali  e 

all’orientamento applicativo dell’ARAN, il predetto incarico scadrà il 20 maggio 2019;
• di dare atto che il suddetto incarico sarà soggetto a valutazione annuale, sulla base del vigente 

disciplinare sul sistema di misurazione e valutazione della performance della Giunta Regionale;
• di assegnare, con successivo atto, gli obiettivi alla dipendente destinataria dell'incarico, al fine di 

garantire la necessaria corrispondenza con la fase successiva di valutazione dei risultati;
• di notificare il presente decreto, per quanto di competenza, al Dipartimento Organizzazione e 

Risorse Umane, Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria per gli  adempimenti 
consequenziali ed alla dipendente interessata;

• di pubblicare il presente provvedimento sul BURC nonché di trasmetterlo al Responsabile della 
Trasparenza  (trasparenza@regione.calabria.it)  per  la  pubblicazione  sul  sito  della  Regione 
Calabria ai sensi del d.lgs. n 33 del 14 marzo 2013.

Sottoscritta dal Dirigente Generale Reggente
SCHIAVA DOMENICANTONIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 22/2019 
DIPARTIMENTO  URBANISTICA  E  BENI  CULTURALI  (UBC)  DIPARTIMENTO 
URBANISTICA E BENI CULTURALI (UBC) 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA N. 
53 DI RESPONSABILE DI AZIONE POR FESR/ FSE 2014-2020 - 2^ FASCIA - 
DIPENDENTE DOTT.SSA RAFFAELA GIRALDI - MATRICOLA 365600. 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 18/03/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


